
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 169 Recife, 16 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 169, segunda-feira, 16 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 169, segunda-feira, 16 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DB……………………………………………………………………………………………………………..4
DIGER/UAST…………………………………………………………………………………………………4
DZ...……………………………………………………………………………………………………………4
PROAD………………………………………………………………………………………………………..5
DL….…………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 169, segunda-feira, 16 de outubro de 2023. Página | 4

DB

PORTARIA Nº 80/2023 - DB (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23082.030234/2023-19

Recife-PE, 11 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 44/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA no uso
de suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor JOSÉ VITOR MOREIRA LIMA
FILHO durante 4 dias, referente ao Processo nº 23082.030085/2023-98,
para participar do XV Reunião Bienal da Sociedade Brasileira de
Bioquímica e Biologia Molecular (SBBq) a realizar-se em Alagoas, no
período de 15 a 18 de novembro de 2023. Esta portaria entra em vigor a
partir de 11/10/2023.

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 18:09)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
80, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/10/2023 e o código de
verificação: ac0ad89341

PORTARIA Nº 81/2023 - DB (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23082.030238/2023-05

Recife-PE, 11 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 45/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA no uso
de suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor RODRIGO FELIPE RODRIGUES
DO CARMO, referente ao Processo nº 23082.030100/2023-06 durante 3
dias para representar a UFRPE no Conselho Consultivo do PARNA
Catimbau na Vila do Catimbau, em Buíque/PE. O Parque Nacional do
Catimbau abriga dezenas de projetos de pesquisa da UFRPE, no período de
7 a 9 de novembro de 2023. Esta portaria entra em vigor a partir de
11/10/2023.

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 18:09)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
81, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/10/2023 e o código de
verificação: b87ee9c318

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 067/2023 de 11 de outubro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, e tendo em
vista o que consta no processo administrativo no 23082.011805/2020-65 e
na instrução normativa 001/2013-GR, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO BATISTA DE LIMA, SIAPE:
2241657, para compor a Comissão de recebimento definitivo de obra, tendo
em vista o Contrato n. 13/2021, objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
COMUM DE ENGENHARIA PARA REFORMA COM AMPLIAÇÃO
DO BLOCO 3 DE SALAS DE AULA NA UNIDADE ACADÊMICA DE
SERRA TALHADA (UAST) - UFRPE.

Art. 2º O Termo Definitivo deverá ser elaborado de acordo com o modelo
existente e todas as informações pertinentes à fiscalização do contrato
devem ser digitalizadas e entregues à diretoria com os arquivos separados.
(Contrato, aditivos, boletins de medição, Ordens de Serviço (OS), Portarias,
etc). Cumpre ressaltar que se houver alteração importante não se faz
necessário aditivo, fazer constar no campo observações do Termo de
Recebimento. Além disso, é imprescindível verificar o percentual pago pela
administração local da obra e inserir todos os dados no SIMEC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Elisiane Alba
Diretora Geral e Acadêmica da UAST

DZ

PORTARIA Nº 62/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030124/2023-57

Recife-PE, 11 de outubro de 2023.

PORTARIA N° 041/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar a Professora MARIA DO CARMO MOHAUPT
MARQUES LUDKE, Matrícula SIAPE nº 1362114, como Responsável
pelo LABORATÓRIO DE NUTRIÇÃO ANIMAL, localizado no
Departamento de Zootecnia da Universidade Federal Rural de Pernambuco
– UFRPE, a partir desta.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 11:17)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
62, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/10/2023 e o código de
verificação: ba0a7985d2

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 169, segunda-feira, 16 de outubro de 2023. Página | 5

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 038/2023, DE 13 DE OUTUBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.0030136/2023-81.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável
pelo planejamento da Contratação emergencial de serviços contínuos de
recepção e portaria, com dedicação exclusiva de mão de obra, em
consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de
2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-DELOGS
FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER

2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 039/2023, DE 13 DE OUTUBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028612/2023-02.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável
pelo planejamento da contratação de serviço de licença e garantia do
datacenter da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, em
consonância com o art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, de 23
de dezembro de 2022, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍ
CULA

LOTAÇÃO FUNÇÃO

LUIZ SÉRGIO
FERREIRA DE
LIMA

2132672 STD INTEGRANTE
REQUISITANTE

MURILO LUIZ
SALDANHA E
SILVA

1959679 STD INTEGRANTE
TÉCNICO

RAFAEL ALVES
MARINO

1477081 DCL INTEGRANTE
ADMINISTRATIVO

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DL

PORTARIA Nº 23/2023-DL, de 16 de outubro de 2023.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 10024/2023-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste departamento, após análise do processo nº 23082.026646/2023-54,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da servidora Marcela
Moura Torres Paim, SIAPE 14846047, para participação no evento XV
WorkALiB –Workshop do Projeto Atlas Linguístico do Brasil, que será
realizado na Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, de 21 a 24 de
novembro de 2023.

Amanda Brandão Araújo Moreno
Diretora do Departamento de Letras

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


